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Arstiabi korraldandne ei l i in paigasi M M a . 
Viidetakse aega otstarbetute „ankeetidega". 

Oleme küll harjunud igasuguste juube" sid neile nüüd vaevalt paar nädalat enne riigiteenijate arstiabi praeguse korra 
Utega, kuid üks juubel on meil siiski mär- Riigikogu kokkuastumist hariduse- ja sot- omadusi sotsiaalpoliitilisest, rahvatervis-
kimata möödunud. Nimelt riigiteenija- siaalministeeriumi poolt kättesaadetud ku- hoidlisest jne. seisukohast, samuti ka, mil 
tele arstiabi andmise korra reformeeri- simuslehega. Selles nõutakse nende arva- viisil seda tulevikus otstarbekohasem oleks 
mise juubel, sest käesoleval aastal möö- mist praeguse korra kohta riigimajanduse, korraldada. Võime juba ette kujutada, 
dus sellest vist viis aastat, kui töö- ja hoo- sotsiaalpoliitiliselt, rahvatervishoiuliselt millised „seisukohad" sealt saabuvad. Ai-
lekandeminister Maasing selle küsimuse jne. seisukohalt. Tahetakse teada saada, nult vast majandusministeerium võiks 
algatas. Selle aja jooksul on valmistatud kas praegune kord on vastuvõetav alali- hinnata neid küsimusi riigimajanduse sei-
loendamatu hulk kavasid, kus seda küsi- se korra või ajutise nähtusena, mis- sukohalt, kuid sedagi vast alles siis, kui 
must ühel või teisel viisil lahendada on sugused on tema positiivsed (!) ja ne- Hasomin selleks tarvilised andmed on ko-
püütud, kuid ükski neist pole osutunud gatiivsed omadused jne. Ometi on neile gunud. Aga just seda viimast Hasomin ei 
elujõuliseks. Ja seda peamiselt selle küsimusile riigiteenijad oma vastused taha ega taha teha, kuigi talle selge peaks 
tõttu, et ametkonnal, kelle ülesandeks ku- ammugi ja seda korduvalt juba andnud, olema, et küsimuse otsustamine ilma nen-
simuse lahenduse leidmine, omal täielik On küllalt selge sõnaga öeldud, et praje- deta on tegutsemine hea õnne peäle. Kol-
ülevaade ja selgus puudub niihästi koi- gune kord, kus riigiteenijal näit. haige- mandaks asjaosaliseks peab Hasomin, nagu 
raldatava nähtuse enese kohta, kui ka soo- majas rohkem maksta tuleb, kui ta üldse küsimusel eh esi ja kaaskirjast selle juures 
vitatud reformide ulatuse ja mõju kohta, teenib, meie palgaolude juures absoluut- naha, „arstiabiandjaid". Senistest koge-
Koik viis aastat on kobatud pimeduses ja selt vastuvõtmatu on igasugusest seisuko- mustest teame, et selle all mõeldakse pea-
opereeritud arvudega, millest ainsaks tõe- hast. Ometigi on küsimuselehe kaheteist- miselt arste. Kuigi meile selge ei ole, 
näoliseks on ainult arstiabikulude üld- kümnest küsimusest viis täielikult pühen- miks arstid siin rohkem asjaosalised on, 
summa ja seegi teatud reservatsioonidega, datud senisele korrale. Aga ka ülejäänud kui näit. arstirohtude vabrikandid, arsti-
Muidu on aga kõigi arutuste aluseks oi- küsimustele on riigiteenijad oma seisu- rohte importeerijad ärimehed, haigema-
nud subjektiivsed oletused ja arvamised, kohad juba kevadel avaldanud ja seda jade personaal jne., sest see küsimus ni-
kuigi need üksteisest väga lahkuminevad, küllalt selgelt: küsimus tuleb korraldada vab ühel või teisel viisil ka nende huvi-

Möödunud kevadel, riigi väljamine- kindlustuskassa põhimõttel, kusjuures rii- sid, on ministeeriumile ometi teäda ka 
küte piiramisel, kerkis küsimus jälle giteenijail kassa valitsemisel peab olema arstide kui asjaosaliste seisukoht: need 
akuutselt päevakorrale. Kuna siis asja otsustav hääl. Nii olid riigiteenijate sei- kindlustuskassat ei poolda, pooldavad aga 
ru tulisuse tõttu võimalik polnud küsimust sukohad kõigis esitatud küsimusis minis- praegust süsteemi. 
põhjalikult korraldada, lepiti uuesti aju- teeriumile juba teada. Nii on siis ministeeriumile juba ara-
tise korraldusega, riigiteeni j aile aga anti Teiseks asjaosaliseks on siin riik, kel- mugi teada koigi temast asjaosaliseks ar 
lubadus kõik tarvilised eeltööd ja kavad 1« esindajaks käesoleval juhul ometi on vatute seisukohad neile esitatud küsimus-
nii valmistada, et küsimus sügisel lÕpuli- Hasomin ise. Sellepärast tundub otse tes. Sellepärast on riigiteemjaile ka toes-
kult võiks lahendatud saada. Seejuu- kurioosumina teade, et samasugused küsi- ti arusaamatu, milleks õieti kõnesolev 
res jõuti riigiteenijate organisatsioonidega muselehed olla saadetud ka kõigile minis- küsimuseleht välja saadetud, «'äratamata 
enam-vähem kokkuleppele kavatsetava re- teeriumidele. Nii peab sus nüüd põllu- kipub aga jääma mulje, et see on hht-
formi üldiste aluste kohta. tööministeeriumis mõni maaparanduse või sa.lt monööver, millega asja venitada puu-

Seda enam pidid aga needsamad orga- -korralduse eriteadlane, teedeministeeriu- takse, et näha praeguse korra tagajärgi, 
nisatsioonid imestama, kui nad tutvune- mis liiklemise eriteadlane jne. kaaluma On aga asi nn, sus ei ole ükski protest 
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küllalt terav sellise teguviisi tagasitõrju
miseks. Igale arusaajale inimesele peaks 
olema selge, et niisuguse küsimuse, nagu 
seda on arstiabi kättesaadavus, ühe või 
teise lahendusviisi lõpulikud tagajärjed 
võivad selguda alles paljude aastate, ise
gi aastakümnete jooksul, mitte aga mõne 
üksiku kuu või aastaga. Teisest küljest 
aga peaks samuti igale tervishoidliste kü
simustega tuttavale isikule — ja selliseid 

Hasominis ometi peaks leiduma, sest kuu
lub ju rahvatervishoiu ala juhtimine ja 
korraldamine tema ülesannetesse — selge 
olema, et praeguse korra, mis väiksema-, 
samuti ka keskmisepalgalistele riigiteeni-
jatele arstiabi saamise tõsisemate haiguste 
puhul täiesti võimatuks teeb, tagajärjed 
rahvatervishoidlisest seisukohast ainult ne
gatiivsed võivad olla ning lõppeks ka 

riigimajanduslikust seisukohast kahju
likuks osutuma peavad. 

Sellepärast kordame veel kord: riigi-
teenijad nõuavad, et see küsimus kõige 
kiiremas korras asjalikule lahendusele 
võetaks. Hasomini kohuseks on selleks 
vajalikkude objektiivsete andmete kogu
mine, aga mitte otstarbetute ankeetidega 
„ kõigile, kõigile, kõigile" aega viita. 

Läti uuest pensioniseadusest. 
Samal ajal, kui meil pensioniõiguse 

reform alles ettepanekute ja kavatsuste 
vallas liigub, võttis meie naaber- ja liit
riigi parlament juba vastu uue pensioni 
seaduse (16. juulil s. a ) . Seadus on Õige 
üksikasjalik ja sisaldab mitte üksi riigi
teenijate pensioniõiguse, vaid ka riigi- ja 
riigi autonoomsete ettevõtete ametnikkude 
ja tööliste ning peale selle ka kirjanik
kude, kunstnikkude ja kõiksugu majan
duslikkude organisatsioonide teenijate 
pensioniõiguse. Eesti riigiteenijaskonda 
peaks see seadus huvitama kahekordselt: 
esiteks üldiselt kui meie lähema ja meie
ga ühesuguseis sotsiaalseis ning majan
duslikes tingimusis oleva naabri samm 
teatud ühiskondliku elu nähtuse korralda
miseks, teiseks aga eriti selle tõttu, et 
meie pensioniõiguse reform alles valmi
mas on ja naaberriigi seadus siin meile 
mõneski suhtes eeskujuks tohiks olla. 
Kahjuks ei luba meie ajakirja piiratud 
ruum meid seda laiaulatuslikku seadust 
(tervelt 183 paragrahvi) käsitada küllalt 
üksikasjaliselt, peame leppima vaid täht
samate momentide märkimisega. Samal 
põhjusel pole meil käesolevas numbris 
võimalik käsitada rohkem, kui selle sea
duse I osa, mis küll sisaldab meile täht
sama, nimelt riigi ja omavalitsuseteeni-
jate — laiemas mõttes — pensioniõiguse. 
Riigi ettevõtete teenijate ja tööliste pen
sioniõiguse käsitus peab paratamata 
jääma järgmisse numbrisse. 

A) PENSIONIÕIGUSE OMANDAMINE. 
Pensioniõigus nimetatud seaduse I osa 

põhjal on järgmistel isikutel ja nende 
perekondadel: 

1) Riigi presidendil; 
2) Saeima liikmetel (rahvasaadikutel) ; 
3) Ministritekabineti liikmetel; 
4) Riigikontrolöridel; 
5) ohvitseridel, kv.-ametnikel, üleaja-

teenijail ja kaitseväe teeni j ail-vaba-
palgalisil, kes saavad tasu kategoo
riate järgi; 

6) tsiviilametnikel ja teenijail, kes saa
vad tasu kategooriate järgi; 

7) kaitseväe- ja tsiviil teeni j ailvabapal-
galisil, kes saavad kindla kuupalga; 

8) riigiasutuste ja riigi autonoomsete 
ettevõtete teenijail, kes saavad kindla 
kuupalga; 

9) omavalitsusasutuste ja -ühingute tee
nijail, kes saavad kindla kuupalga, 
vaatamata sellele, kas nad on ame
tisse nimetatud või valitud, või töö
tavad vabapalgalisena, kui vastaval 
omavalitsusel ei ole oma pensioni-
kassal; 

10) riigi ja omavalitsuste Õppe- ja kas
vatusasutuste õpetajail; 

11) erakoolide õpetajail; 
12) riigi-, omavalitsuste ja eraarstlikkude 

asutuste halastajaõdedel, kes on re
gistreeritud läti punases ristis; 

13) vaimulikel, kes on kinnitatud ja re
gistreeritud ametisse: ev. luteriusu!!-
sed — kirikupeavalitsuse poolt; õige-
usulised — sinoodi poolt; katoliku-
usulised — arhiepiiskopi poolt ja 

teiste uskude vaimulikud — vaimu
liku ameti valitsuse poolt, kusjuures 
pensioniõgus on ainult neil vaimuli
kel, kelle koguduses on vähemalt 
500 liiget; 

14) kaitseliidu päälikuil, kompanii», es
kadroni-, pataljoni ja rügemendiko-
manderidel, nende abidel, adjutanti
del ja kapellmeistreil. 

Pensioni õiguse omandamise normaal
seks eeltingimuseks on vähemalt 25-aas-
tane kas vahetpidamatu või vaheaegadega 
teenistus pensioniõiguslikus ametis ja 
55-aastane vanadus. Lahkub isik pärast 
25a . teenistust, kuid enne 55-a. saamist 
teenistusest, siis hakkab ta pensioni saa
ma sellest päevast, mil ta 55 a. vanaks 
saab. Kaotab ta aga enne seda üle 40% 
oma tööjõust, siis sellest päevast, kui 
arstline komisjon on konstateerinud sel
lise tööjõu kaotuse. Pensioniõiguslikus 
ametis surnud isiku perekonnaliikmeil on 
õigus pensioni saada vaatamata surnu 
vanusele. 

Isikud, kes on vabastatud kaitseväest 
maksimaalse lubatava vanaduse tõttu, kui 
ka Läti vabadussõjast osavõtjad ja endi
sed Läti kütid võivad pensioni saada ka 
enne 55 a. saamist, kui nad on teeninud 
vähemalt 20 aastat. 

Vabastatakse ametnik teenistusest asu
tuse likvideerimise, ümberorganiseerimi-
se või koosseisude vähendamise tõttu ja 
talle uut ametit ei anta, siis on ta õigus
tatud pensioni saama, vaatamata vanadu
sele ja töövõime seisukorrale, kui ta on 
vähemalt 10 a. teenistuses olnud. 

Pensioniõiguslikes ametites teenivad 
isikuil, kes vähemalt 10 a. teenistuses ol
nud ja teenistuskohuste täitmisel vähe
malt 10% oma tööjõust kaotanud, on tee
nistusest lahkudes õigus pensioni saada, 
vaatamata vanadusele. Neil isikuil, kes 
töötavad niisugustes asutustes, kus mak
savad erilised määrused tervisliku seisu
korra kohta, on haiguse tõttu teenistusest 
lahkumisel Õigus pensioni saada pärast 
10-a. teenistust, kui neile pole võimalik 
anda teist teenistust. 

Teenistuse ajal saadud parandamata 
haiguse tõttu teenistusest lahkudes, kui 
see haigus nõuab haigele alalist kõrval-
abi, on Õigus pensioni saada juba pärast 
5-a. teenistust, vaatamata vanadusele. On 
aga teenistusekohuste täitmisel juhtunud 
õnnetus, mille tagajärjeks on tööjõu kao
tus, on õigus pensioni saada vaatamata 
vanadusele ja teenistuse kestusele. Raud-
teeteenijad, kes oma tööjõu kaotanud Õn
netuse puhul, on Õigustatud pensioni 
sadama ka siis, kui õnnetus on juhtunud 
mitte ainult raudtee töödel, vaid üldse 
raudtee 1 territooriw^nil ja on ühenduses 
raudteeliikumisega. 

Töötab isik niisugustel töödel, mis ter
visele kahjulikud, on ta õigustatud pen
sioni saama vaatamata vanadusele ja tee
nistuse kestusele, kui ta nende tööde jun-
res vähemalt 40% oma tööjõust kaotanud. 

Jääb teenistusekohuste täitmise puhul 
vigastatu teenistusse edasi väiksema pal

gaga, siis teenistusest lahkumise puhul 
määratakse talle pension sellest palgast, 
mis ta sai õnnetusjuhtumise päeval. 

B) PENSIONI ARVUTAMISEL ARVES-
SEVÕETAV AEG. 

Pensioniõiguslik on kõigepealt tee-
nistuseaeg ülemal p.p. 1—14 tähendatud 
ametites. Tegelikult teenitud aeg võe
takse arvesse mitmekordselt järgmistel 
juhtudel: a) lennuväelastel — iga lennu-
tund — kolme päeva eest (lennutundide 
maksimaalarvu aastas määrab kindlaks 
kaitseminister); b) teenistuseaeg vee all 
olevatel laevadel — pool teistkordselt. 
Teenistus end. vene riigis, kui see arvesse 
võeti pensioniõiguslikuna, võetakse ar
vesse kuni 7. nov. 1917. a., kuid mitte 
üle 20 aasta, kui isik on Lätisse tagasi 
tulnud ja tema kodakondsusse astunud 
enne 18. nov. 1925. a. ja Lätis vähemalt 
5 a. pensioniõiguslikus ametis teeninud.*) 

Naisteenijaile arvatakse iga sünnita
mise puhul üks alusta pensioniõiguslikku 
teenistust juure. 

Mitte üle 20 a. võetakse arvesse ka 
pensioniõiguslik teenistus end. vene riigis 
eraraudteedel ja -telefonivõrkudes. Õpe
tajail võetakse teenistus end. Vene riigis 
erakoolides arvesse, kuid mitte üle 20 a., 
kui nende koolide õppekava võrdus riigi
koolide kavale. 

Neile ülemal p.p. 1—14 loetletud 
ametites teenivaile isikuile, kes võitlesid 
end. vene riigis isevalitsuse või Saksa 

okupatsioonivõimude vastu ja olid selle 
eest vangistatud või välja saadetud Sibe~ 
risse, arvatakse vangistuses või sunnitööl 
viibimise aeg 1897. a. kuni 18. nov. 
1918. a. kahekordseks pensioniõigusli
kuks ajaks. Neile, kes võitlesid Läti vaba
riigi iseseisvuse eest, arvatakse aeg kuni 
11. aug. 1920. a. samuti kahekordselt, 
kusjuures neile, kes selles võitluses emi-
greerisid välismaale ja Lätisse tagasi 
tulid kuni 18. nov. 1925. a. emi
greerimise aeg samuti arvatakse välja
teenitud pensioniajaks. Teenistus kait
seväes, välja arvatud rahuaegne sundus
lik teenistus, võetakse arvesse pensioni
õiguslikuna, kui pensioniõiguslikus ame
tis teeniv isik teenistuses olles pidi kait
seväkke astuma ja pärast sealt vabane
mist hiljemalt ühe aasta jooksul jälle 
ametikohustetäitmisele asus. Sõjaaegne 
teenistus võetakse arvesse kahekordselt. 
Kahekordseks arvatakse ka aeg, mis tee
nitud Eesti ja Leedu kaitseväes 18. nov. 
1918. a. kuni 11. aug. 1920. a. 

Kohtunikkudele võetakse arvesse ka 
aeg, mis nad kuni 1. jaan. 1922. a. töö
tanud vannutatud- või eraadvokaatidena 
kohtuasutustes praegusel Läti territooriu
mil. 

Pensioni arvutamisel ei võeta arvesse 
aega alla poole aasta, pool aastat ja roh
kem arvatakse terveks aastaks. Teenis-

*) Isiku surma puhul on hoolekande-
ministril õigus seda 5 a. teenistuseaega 
vähendada. 
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tuskohuste täitmisel saadud surma puhul 
arvatakse algav aasta terveks aastaks. 

C) PENSIONIFOND. 
Pensionid maksetakse pensionifondist, 

mis seisab hoolekandeministeeriumi valit
semisel. Selle fondi heaks arvatakse pen
sioniõiguslikus teenistuses olevate isikute 
palgast maha iga kuu tarvidust mööda 
2—5%. Samasuguse summa maksab 
fondi heaks ka riik. 

D) PENSIONI ARVUTAMINE. 
Pension arvutatakse viimase palga-

normi järgi, mis isik sai Läti vabariigi 
iseseisvuse ajal. Ühes elukalliduse tõusu 
ja riigiteenijate palkade tõstmisega tõuseb 
ka pension vastavalt palgale. Väljateeni
tud aja eest määratakse pension 25 tee
nistusaasta eest 50% palgast ja iga järg
neva aasta eest 3% palgast, kuni 80%-ni. 

Neile, kes on õigustatud pensionile 
minema pärast 20-aastast teenistust ja 
enne 55 a. vanaks saanust, maksetakse 
pensioni 20 teenistusaasta eest 50% pal
gast ja iga järgneva aasta eest 3% kuni 
80%-ni. Neile, kes on õigustatud pen
sioni saama pärast 10-a. teenistust, mak
setakse pensioni 10-a. teenistuse eest 30% 
palgast ja iga järgneva aasta eest 2% 
kuni 80%-ni. Neile, kes on Õigustatud 
pensionile minema pärast 5-aastast teenis
tust, maksetakse 5-a. teenistuse eest 30% 
palgast ja iga järgneva aasta eest 2% 
kuni 80%-ni. Tarvitab aga selline isik 
alalist kõrvalabi, siis saab ta pensioni ter
ve palga suuruses. Palga all mõistetakse 
palgamäära rabas ja korteriraha 1/o pal
gast, välja arvatud perekonnaabirahad ja 
teised lisatasud. 

E) PENSIONID PEREKONDADELE. 
Pensioniõiguslikus ametis vähemalt 10 a. 

teeninud isikute surma puhul on õigus
tatud pensioni saama nende perekonna
liikmed: naine, lapsed ja vanemad. Las
teks loetakse nii abielus, kui ka väljas
pool abielu sündinud lapsed, samuti ka 
enne teenistusest lahkumist adopteeritud 
lapsed. Lesknaisel on Õigus pensioni saa
da mehe teenistuse eest ainult siis, kui 
nad on abiellunud vähemalt 1 a. enne 
mehe teenistusest lahkumist ja 60 a. va
naks saanud. Vanematel on pensioniõigus 
ainult siis, kui nad on töövõimetud, min
gisugust varandust ega sissetulekut ei 
oma ning surnud isik nende ainuke ülal
pidaja oli. Lastega lahutatud naisel on 
õigus pensioni saada, kui surnul järele ei 
jäänud lesknaist. Lastel on õigus pen
sioni saada kuni 16 a. vanaks saamiseni, 
koolis õppimisel kuni 20 a. vanaduseni, 
töövÕimetuil (50% või suurem tööjõu 
kaotus) vanaduse peale vaatamata. 

Lastel pole õigust saada pensioni isast 
lahutatud ema teenistuse eest, kui nad 
kasvatuse ja ülalpidamise said või saada 
võisid isalt, kuid emast lahutatud isa tee
nistuse eest on lastel igal juhul õigus pen
sioni saada. 

Perekonnaliikmeile määratakse pen
sioni: 1) lesele •— pool mehe pensionist; 
2) lastele: a) lese eluajal, kui neid üle 
3 ei ole — igale V/G isa pensionist; on 
neid üle kolme, siis igale lapsele ühesuu
rune osa isa pensionist ja b) kui leske 
järele ei jäänud või sel pole pensioniõi-
gust: kui üks laps -— pool isa pensio
nist, kui 2 last — igale 34 isa pensionist, 
kui rohkem kui 3 last — igale ühesuu
rune osa tervest isa pensionist; 3) vane
maile — igale -"/e pensionist; kui nad on 
ainukesed pensi on isa ajad — ühesuurune 
osa poolest pensionist; elab ainult üks 
vanemaist, saab ta mõlemad osad. Pere
konnaliikmete pensioni üldsumma ei või 

aga suurem olla isiku enda pensionist, sel
lepärast maksetakse pensioni välja järg
mises järjekorras: 1) naisele (või me
hele), 2) lastele, 3) vanemaile: a) ema
le, b) isale. 

Naisel ei ole õigust mehe pensionile, 
kui see on määratud õnnetujuhtumise 
tõttu ja kui abiellumine sündis pärast 
Õnnetu juhtumist. 

F) PENSIONI NÕUDMISE, MÄÄRA
MISE JA VÄLJAMAKSMISE KORD 

väga suuri ja olulisi lahkuminekuid meil 
maksvast korrast ei sisalda. Märkida 
võib vast, et arstliku komisjoni, kes teos
tab tarvilikke arstlikke järelvaatusi, koos
seisu kuulub 3 arsti, kelledest üks arst 
on määratud vastava riigi- või omavalit-
suseteenijate organisatsiooni poolt. 

Pensionid saadetakse kätte postiteel. 
Ei ole pensionär rohkem kui aasta jook
sul oma pensioni välja võtnud, ei ole tal 
õigust pensioni saada selle aja eest, mis 
ületab aasta. 

G) PENSIONI MAKSMINE KATKES
TATAKSE, 

kui pensionär astub uuesti pensionõi-
guslikku teenistusse, kui teda kohtulikult 
karistatakse karistusega, millega kaasas 
käib pensioniõiguse kaotus; lastele selle 
aja eest, kuni ema, olles riigi- või oma
valitsuse teenistuses, soovib nende eest 
saada perekonnaabiraha. 

Pensionimaksmine lõpetatakse pensio
närile tema surma puhul või kui la Läti 
kodakondsusest lahkub. Lesele ja tüt
rele — kui nad abielluvad. On aga pen

sion määratud isikliku teenistuse eest, siis 
ei kaota lesed abiellumisel pensioni saa
mise õigust. 

H) TOETUSED. 
Pensioniõiguslikes ametites teenivaile 

isikuile, kes 2—5 aastase teenistuse jook
sul ametist lahkuvad ja teenistuskohuste 
täitmisel saadud haiguse tagajärjel on vä
hemalt 40% oma töövõimest kaotanud, 
maksetakse ühekordset toetust 3 kuu pal
ga suuruses; neile aga, kes alalist kõrval-
ahi tarvitavad — poole aastapalga suuru
ses. 

On teenistus kestnud 5—10 a., mak
setakse toetust poole aastapalga suuruses. 
Samal määral maksetakse toetust pere
konnaliikmeile . 

Pensionäri surma puhul maksetakse 
perekonnaliikmeile toetust 2 kuu pensio
ni summa suuruses. 

J ) ÜLDMÄÄRUSTEST 
oleksid märkimisväärt järgmised: 

Pensionifondi maksetud summad ei 
ole tagasimaksetavad. 

On kellelgi õigus mitmest kohast pen
sioni saada (riigi- või omavalitsuste asu
tustest), võib ta seda vastu võtta ainult 
ühest kohast. Astudes välismaa teenis
tusse vÕi saades sealt pensioni, kaotab pen
sionär õiguse Lätist pensioni saamiseks. 

Laste pensionist ei saa sisse nõuda 
vanemate võlgu, samuti leskedelt teise 
abikaasa võlgu; muidu võib pensionidest 
kinni pidada samu summe, mis paigastki. 

(Järgneb.) 

Raudtee ja auto. 
(Järg.) 

Tänini on mõõduandvais ringkonnis 
autoprobleemi lahendamise katsetel sil
mas peetud esikätt erahuvisid. Anto-
kapital on igalpool kus kasusid võib lõi
gata esile tunginud ja ennast erahuvides 
maksma pannud. Üldrahvamajanduslikud 
seisukohad on vähe tähelepanu leidnud, 
igatahes otsustavat osa mitte mänginud. 
Ei ole uuritud küsimust kas auto võidu
käik igalpool on tingitud auto kui liikle
mise vahendi loomulikest paremusist või 
on ta edu muudest asjaoludest tingitud, 
näiteks puudulikust seadusandlusest, mida 
eraettevõtjad oma huvides kasutavad, te
hes äri üldsuse arvel. Kui meie sellest 
seisukohast auto konkurentsi raudteele 
vaatleme, siis võime järgmist konstatee
rida. 

Raudteed kannavad täielikult ise kõik 
tee tammi, pealisehituse, sildade, viaduk
tide, vee läbijooksu torude ja ülesõidukoh
tade korrashoiu kulud. Autotranspordi 
ettevõtjad nõuavad, et ülesõidukohad olek
sid kohandatud auto liiklemise nõuetele. 
Selle nõudmise täitmine peab sündima 
raudtee kulul. Ülesõidukohtadel valve 
kulud kannavad raudteed. Need kulud ei 
ole kaugeltki väikesed. 

Maanteede korrashoiu kuludest aga 
langeb õige väike osa autotranspordi ette-
võitjaile. Näiteks Šveitsis on 1927. aas
tal maanteede korrashoiuks ära kulutatud 
65 miljonit franki. Asjatundjate arva
mise järgi oleks pidanud sellest summast 
langema autotranspordile vähemalt 40 
miljonit franki. Tegelikult on aga mak
sude näol autotranspordilt üldse saadud 
ainult 20 miljonit franki, järelikult ter
velt 20 miljonit franki autotranspordile 
kanda kuuluvaist kuludest on jäänud 
riigi kanda. See summa kaeti kodanikelt 
võetud maksudega ja raudteede sissetu

lekuist. Samasugune lugu on ka teistes 
mais, kus vastavalt auto liiklemise nõue
tele maanteede korrashoiu kulud iga aas
taga kasvavad, kuna aga autotranspordi, 
kui ettevõtte, osavõtt neist kuludest on 
tähtsusetu. 

Peale selle on raudteedel suured ko
hustused ja vastutus. Raudteed on ko
hustatud toimetama igasuguseid vedusid, 
kuigi paljud neist ainult kahju toovad. 
Nad on kohustatud kindla sõiduplaani jä
rele oma vedusid toimetama. Sõiduplaani 
koostamisel tuleb aga igasuguste huvi
dega arvestada, kuigi see raudteedele 
majanduslikult on sagedasti kahjulik. 
Raudteed vastutavad aineliselt õnnetu
juhtumise eest. Raudteed peavad alali
selt teostama väga piinlikku kuid ühtlasi 
ka väga kulukat tehnilist järelvalvet tee 
seisukorra ja veereva koosseisu järele. 
Samuti on raudteedel suured kohustused 
oma teenijate suhtes. Kõigist neist ko
hustusist on autotransport peaaegu vaba. 

Niikui eelpooltoodust näha ei ole võist-
lejate tegevuse tingimused kaugeltki ühe
sugused. Tänu seadusandluse puudulik
kusele kannab autotransport ainult õige 
väikese osa neist kuludest, mis temaga 
otsekohe seotud. Neid kannavad kodani
kud, kuna autotranspordi ettevõtjad suuri 
kasusid tasku ajavad. Järelikult ei ole 
auto võidukäik tingitud ainult autotrans
pordi loomulikest paremusist võrreldes 
raudtee transpordiga, vaid ka suurel 
määral neist kunstlikult loodud soodustu-
sist, mida autotransport tänini kasutab. 

Niisugust võistlust ei peeta normaal
seks, kus võistluse tingimused ei ole ühe
sugused kõigile võistle j aile. Sarnase võist
luse tulemuste järele ei või otsustada 
võitja loomulikest paremusist. Käesole
val juhtumil tuleks kas raudteed vabas-
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tada neil lasuvaist kohustusist ja kulude 
osast või seadusandlikul teel laiendada 
nende kohustuste ja kulude kandmist ka 
autotranspordile. Siis oleksid vähemalt 
võistluse tingimused ühesugused. 

Kumb neist teedest oleks soovitavam? 
Raudteede vabastamine neil lasuvaist 

kohustusist ei ole mõeldav. See tähen
daks kaose loomist raudteedel. Liikumise 
julgeolek muutuks küsitavaks, teenijate 
sotsiaalne olukord väljakannatamatuks. 
Pealegi ükski rahvas ei lepiks sellega, et 
raudteedele antaks võimalus kaupade ja 
reisijate vedamise küsimusi lahendada ai
nult oma kasude seisukohalt. Järelikult 
tuleb valida teine tee: autotransport peab 
kohustusi ja kulusid kandma samuti kui 
raudteegi. Arusaadav, et seda ei saada 
kätte raudteede kohta maksvate seaduste 
lihtsa laiendamisega autotranspordile. 
Siin tulevad uued seadused maksma pan
na, mis küll kohandatud autotranspordi 
iseäraldusile, kuid kohustuste suhtes riigi, 
ühiskonna ja oma teenijate vastu seavad 
autotranspordi ühesugustele alustele 
raudteega. 

Võistluse tingimuste ühtlustamine sea-
dusandlisel teel on vaid esimene samm 
auto ja raudtee võistluse probleemi lahen
damisel. Kuid juba alguses oli tähen
datud, et küsimust ei tule käsitada ainult 
kui võistlusküsimust. Probleemi lõpulik 
lahendamine peab sündima üldrahvama-
janduslikust seisukohast. Sellest välja 
minnes tuleb seada ülesse auto ja raudtee 
üldkasuliku koostöötamise küsimus ja ot
sida teid kogu probleemi lahendamiseks 
selles suunas. Sarnase koostöötamise 

juures langevad igale liiklemise vahendile 
ainult need ülesanded, millede täitmisega 
ta ühesuguste üldiste tingimuste juures 
oma loomulike paremuste tõttu kõige 
paremini hakkama saab. Nii jõuame 
auto ja raudtee võistluse küsimuse juurest 
auto ja raudtee koostöötamise küsimtise 
juure. 

Koostöötamise teostamisele on juba 
asutud mõnelpool. Inglismaal on raudtee-
seltsid auto oma teenistusse rakendanud. 
Need on muidugi esimesed katsed, kuid 
kindlasti võib eeldada koostöö kiiret 
arenemist. 

1928. aastal oli Saksa riigiraudtee te
gev 89 autoühenduse liinil kogu pikku
sega 2239 kilomeetrit. 46 liinil tegutseti 
reisijate ja 43 — kaupade veoga. Neist 
liinidest 26 olid täiesti riigiraudtee ette
võtteks. Samasuguseid katseid tehtakse 
ka Cehhoslovakkias, Poolas ja Lätis. Peab 
aga tähendama, et auto rakendamisel 
raudtee teenistusse ei ole olnud alati 
mõõduandvaks soov teostada auto ja 
raudtee koostööd üldrahvamajanduslikes 
huvides, vaid püüe võistelda autotrans
pordi ettevõtetega. Raudteevalitsused on 
välja läinud põhimõttest, et autot tuleb 
võita autoga. Sarnasele põhimõttele ra
jatud auto ja raudtee koostöötamine ei 
too aga küsimuse lahendamist rahvama
janduslikult. 

Auto ja raudtee koostöötamise küsi
muse uurimine tuleb teha ülesandeks vas
tavale riigiorganile. Viimane peab leid
ma koostöötamise alused, mis kooskõlas 
üldiste rahvamajanduslike huvidega. Neil 

alustel tuleb arendada ja kooskõlastada 
mõlemate liiklemisvahendite tegevus. 

Mõlemate liiklemisvahendite eksplua
teerimine tuleb samuti koondada riigi 
kätte. Väide, nagu ei saaks . riik selle 
ülesandega hakkama, ei pea paika. 

Riigi käes olevate raudteede edukas 
ekspluateerimine lükkab selle väite üm
ber. Arusaadav, et tegevuse juhtimiseks 
loodud aparaat ei tohi olla raskepärane, 
vaid just vastupidi, — ta peab olema kül
lalt liikuv ja painduv. Seda on võimalik 
saavutada valitsemisaparaadi vastava 
struktuuri abil. Kui aga siiski peaks 
osutuma, et mõnel maal kohalike olude 
tõttu mõlemate liiklemisvahendite koon
damine riigi kätte ei ole otstarbekohane, 
peab riik igal juhtumil kompetentse orga
ni kaudu selle järele valvama, et koos
töötamise põhimõttest kinni peetakse ja 
et ülesannete jaotamine mõlemate liikle
misvahendite vahel sünniks üldkasulik-
kuse seisukohalt. 

Kui nüüd mõlemad liiklemisvahendid 
koondatakse riigi kätte siis tekib küsimus, 
kas peab nende otsekohene ekspluateeri
mine sündima ühiste valitsemisorganite 
juhtimisel või tuleb kummagi jaoks luua 
eriorganid. Selle küsimuse otsustamisel 
on mõõduandvaks ainult otstarbekohasus. 
Ei ole sugugi ilmtingimata tarvilik, et 
autotranspordi juhtimine ühendataks 
raudteede juhtimisega. Täiesti mõeldav on 
juhtimine eraldi ehk jälle selle andmine 
mõne teise riikliku organi kätte. Ainult 
selle järele tuleb valvata, et mitte võist
lus ei tekiks vaid. teostuks üldkasulik 
koostöötamine. (Järgneb.) 

Võrdlusi Eesti ja Soome raudteede veduriteenijate 
palga* ja töötingimuste alalt. 

Nagu teada, koosneb meie veduriteeni
jate töötasu põhipalgast ja lisatasudest. 
Viimaseid moodustavad kilomeetrirahad 
ja preemiad küttematerjalide kokku
hoiust. Kui 1927. aastal palku regulee
riti^ määrati veduriteenijaile madalad 
põhipalgad tingimusega, et antakse ava
rad võimalused tunduvalt suurendada 
üldist tasu kilomeetrirahade ja küttepree-
miate näol. Sarnane tasude süsteem pidi 
raudteevalitsusele ja ka veduriteenijaile 
kasulik ja järelikult vastuvõetav olema. 
Madalad põhipalgad pidid „loodereid" 
tööle virgutama kuna aga ennastsalga-
vaile pidid avanema suurte lisatasude 
„kokkuajamise" võimalused. Muidugi vai-
giti sellest, et suurte lisatasude kokkua ja-
mine eeldab ebamääraselt suurt töötun
dide arvu iga kuu kohta ja paratamatut 
loobumist korralikust puhkusest, mis aja 
jooksul ei jäta avaldamata hävitavat mõ
ju veduriteenijate tervislisele seisukor
rale. 

Nii osutuski tegelikult. Määrustes oli 
küll veduriteenijaile töötundide arv kind
laks määratud 240 peale kuus, tegelikult 
aga ulatas töötundide arv mõnes veo jaos
konnas kuni 300-ni ja veel rohkemgi, 
mille üle kongressidel kaebusi tõsteti ja 
tungivalt nõuti kindlaksmääratud töötun
dide arvust kinnipidamist. Kahjuks ei 
olnud neil kaebusil esialul nimetamisvää-
rilisi tagajärgi, sest et veduriteenijate 
keskel puudus üksmeel. Osa veduriteeni-
jaist leppis olukorraga, kuigi sisemiselt 
tundis selle ebamäärasust. Pigistati ham
bad kokku ja sõideti või kas viimase hin
getõmbuseni. 

Ülejõu töötamise ja korralikust puh
kusest loobumise hinnaga lunastati lisa
tasusid. 

Viimasel ajal on aga õige arusaamine 

olukorrast võidule pääsemas ka selles osas 
veduriteenijaist, kes varemalt valmis olid 
suurte lisatasude tagaajamise tuhinas 
ööd-päevad orjama. Selleks on kaasa ai
danud mitmesugused asjaolud. Ka välis
mailt saadud andmed näitavad, et on või
malikud teissugused veduriteenijate tasu
mise süsteemid kui meie oma, mida Õigu
sega piitsutamise süsteemiks võib nime
tada. Väga huvitavad on selles mõttes 
Soome veduriteenijate kohta käivad and
med. 

Soome veduriteenijad liigitatakse I ja 
II järgu vedurijuhtideks ja vedurikütja-
teks. I järgu vedurijuhid kuuluvad pal
ga suhtes kahte eripalgaklassi, kuna II 
järgu vedurijuhid ainult ühte palgaklassi 
kuuluvad. Vedur iküt j ad kuuluvad kahte 
palgaklassi. 

Palgad on järgmised: 
I järgu vedurijuhil esimeses palga-

klassis alampalk 23.750 ja kõrgem palk 
27.550 Eesti senti kuus. 

I järgu vedurijuhil teises palgaklassis 
22.500—26.100 E. senti kuus. 

II järgu vedurijuhil 21.250—24.650 E. 
senti kuus. 

Vedurikütjal esimeses palgaklassis 
17.500—20.300 E. senti kuus. 

Vedurikütjal teises palgaklassis 16.250 
kuni 18.850 E. senti kuus. 

Peale eelpooltoodud põhipalkade saa
vad veduriteenijad kilomeetriraha kesk
miselt: vedurijuhid 2.100 E. senti ja 
kütja 1.250 E. senti kuus. 

Mis puutub preemiatesse küttemater
jalide kokkuhoiust, siis saadakse seda vä
ga harva ja paremail juhtumitel mitte 
rohkem kui umbes 1.000 E. sendi ümber 
kuus. 

Soome veduriteenijad käivad 8-tunni-
lise tööpäeva määruse alla ja maksimaal

ne töötundide arv on 192 tundi nelja 
nädala kohta. Siia kuuluvad ka etteval
mistuse tunnid, mis määratakse kindlaks 
eri veduriliikide ja kohalike olude järgi. 

Sõidetav kilomeetrite määr kuus mees
konna kohta on keskmiselt: reisirongide 
veduritel 4300 ja kaubarongide veduritel 
2100 kilomeetr. 

Niikui eelpooltoodust näha, moodusta
vad pea osa Soome veduriteenijate tasust 
põhipalgad. Kilomeetrirahad ei mängi 
kuigi suurt osa, preemiaid saadakse vaid 
erandlikel juhtumitel. Meil Eestis on aga 
just vastupidi: peaosa veduriteenijate 
tasust moodustavad kilomeetrirahad ja 
preemiad. Et neid kokku ajada selleks on 
vaja suurt töötundide määra ja ärasõide-
tavate kilomeetrite arvu. Kaheksatunni-
lisest tööpäevast ei või juttugi olla. 

Meie administratsioon on arvamisel, 
et meil veduriteenijate kohta tarvitusel 
olev piitsutamise süsteem on ainukene 
õige ja mõeldav. Teissuguse süsteemi 
juures muutuvat veduriteenijad looderi-
teks. Seepärast peab ka tulevikus jääma 
praeguse süsteemi juure. 

Võib ju olla, et ka veduriteenijate seas 
tuleb ette nõrga kohusetundega isikuid. 
Kuid üksikud juhtumid ei anna veel õi
gust seda nähtust üldistada ja nende 
pärast ei tohiks luua ebaloomulikke töö
tingimusi kogu veduriteenijaskonnale. 
Administratsioonil on väga laialdased või
malused kõlvatust elemendist lahtisaami
seks ja mis peaks teda takistama nende 
võimaluste kasutamises tarviduse puhul. 
Ometigi on ju meie vennasrahva raudtee
valitsus võimalikuks leidnud luua oma 
veduriteenijaile inimlikud töötingimused 
ja ei ole kuulda olnud, et oleks sealpool 
kavatsusi neid muuta. Meie teada on 
seal mõlemad pooled rahuldatud. 
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Mis sünnib aga meil? dest, kui neid enneaegselt invaliidiks \ f ( J i t l U S S O t s I c l e l i i t i H C l I i l S " 
Et pea osa meie veduriteenijate tasust muutmise hinnaga lunastama peab, kui - . . . . . . « ». 

moodustavad kilomeetrirahad ja pree- nad alalise närveerimise ja rahutuse lät- l l l S C J c l t O O p i l t l C l l l S C H U I " 
miad, siis on meie veduriteenijate üldine teks on ja kui vanaduse puhul vähegi t ) 6 f * L-Ht lJS 
tasusumma väga kõikuv. Kord küünib ta korralikku äraelamist võimaldava pen- . . . 
õige suurte summadeni, siis langeb ta jäi- sioni asemel veduriteenijad vaid raasu- ... Laü majanduslik knis teravneb jark-
le järsku ühe ehk teise muutunud asja- kesi saavad. Kas ei oleks mõistlikum ja ?*r?~,J; J a teenijaskonna olukord halveneb 
olu tõttu. See tekitab kindlusetuse tun- mõlemile pooltele kasulikum, kui ka meie Järjekindlalt. Palku _ vahendatakse; too 
net, mis omakorda äärmiselt närveerib veduriteenijate tasu rajataks sarnastele s e i s a D terve rea ettevõtteis kas täiesti ehk 
teenijaid. Alles paar kuud tagasi oli kindlatele alustele, nagu see on meie ven- Ö i s e l t . Töötute arv kasyab. Veel kuna-
suur ärevus veduriteenijate seas kütte- nasrahva juures. Veduriteenijad ei lase g l ^ a r e m P°le tunnud Lati sarnast töo-
preemiate vähendamise pärast. Oldi sun- enam ennast võluda petlike lootusiga Puudust kui praegu. Võrdlemisi väikeses 
nitud paluma ministri kaasabi tekkinud suurist kilomeetrirahade ja preemiate r " S l s o m a suurtööstuse 75.000 töölisiga 
konflikti lahendamiseks. teenimise võimalusist. Veduriteenijad on °" käesoleval ajal vähemalt 15.000 töo-

Praegune tasude süsteem annab en- jõudnud õigele arusaamisele olukorra eba- ^V" ^ a i J U ( i or) ajutiste toode peäl, mis 
nast valusasti tunda veduriteenijaile ka normaalsusest ja tahavad rakendada oma j'0*™ o n arvata, et sügisel ja talvel too-
nende vanadusepäevil, sest et lisatasusid organiseeritud jõu töösse normaalsete ^ute arv veelgi suureneb, 
pensioni arvestamise puhul arvesse ei võe- töö- ja palgatingimuste kättevõitmiseks. , / eatavasti puudub Latis töötute kino
ta. Mis kasu on siis neist juhuslikest v „ 7 „ „ v w , 7 , Wstus. Koik ametiühingute ja sotsiaalde-
suurtest preemiatest ja kilomeeterana- Vedurzteemja. mokraathku töölispartei katsed läbi viia 

töötute kindlustus on leidnud kindlat vas
tuseisu kodanlise koalitsioonilise valitsuse 
poolt. Ühenduses tööpuuduse tõusuga 
nõuavad ametiühingud hädaabitööde ja Raudteelaste Keskühingu tegevuse 

l f l f > - % r c i £ • # ! { > riikliku toetuse peatset organiseerimist 
**-M.1&W.€M.%M\M.1&« Kuid valitsus siiski ei astu vastavaid 

1. Teatavasti astus Keskühing raud- mist küsimuste kohta hiljemalt I . oktoob- samme. Seepärast valmistuvad töölisor-
teevalitsuse ees vastavaid samme õigusta- riks s. a. gamsatsioomd massilisile aktsioonele töö
tud puhkuse võimaldamiseks Ehituse- Keskühing vastas, et teatab oma sei- puuduse kõrvaldamiseks. 
ameti teenijaile. Selles asjus raudteeva- aukoha neis küsimusis riigi- ja omava- Majanduslik kriis ja kasvav tööpuudus 
litsusele saadetud kirjale saabus septemb- litsuseteenijate Keskliidu kaudu. mõjutavad ka sotsiaal-polntikat ja eriti 
rikuu alul alljärgnev vastus: Keskliidule saadetud kirjas rõhutas haiguskindlustust Haigekassade lnkmes-

Eesti Raudteelaste Keskühingule Keskühing, et raudteelaste seisukoht bai- ^ o n d j a sissetulekud vähenevad valjann-
v H ! ^ T f f i w * T S S T ^ ^ k i n d l u s t u s e küsimuses on väljendatud nekjd = s t u a g ™ ^ ^ 

1931. a. nr. 148 teatab Raudteevalitsus et " S ^ J ^ L Z S * " ^ S L S n d t s ^ T S u s ^ u u t ha lvendt 
tema eelmistel aastatel kui ka kaesole- »uvoetua resolutsioonis. mist: haigekassale riigi poolt antava toe-
vaks aastaks eelarvesse sisse võttis tar- 3. Möödunud aasta eeskujul korral- t u g e v ä h e n d a m i n e 5 0 % võrra. See tähen-
vilised krediidid teenijatele Rngiteems- dab Keskühing ühes E. Raudtee kooliste d a b h a i g e k a s s a d e i e majanduslikult täie-
tüse seaduse § 25 ettenähtud puhkuse või- ühinguga rea orgamseermuskoosolekiud U k k u k a t a s t r o o f i J a r a s k e t hoopi kogu sot-
maldamiseks, mis eelarve läbivaatamisel järgmistes punktides: siaalkindlustusele. Oktoobrikuu alul toi-
kõrgemate instantside poolt maha kär- Mõisakülas — 18. okt. s. a. m U vad Lätis parlamendi valimised. Too
bita. Krediitide puudusel ei ole võimalik Walgas ~~ \ " " " lisklass seab oma nõudmiste keskkohta 
Teie kirjas tähendatud teenijatele puh- Tapal — 1. nov. „ „ kriisist ülesaamise ja sotsiaalkindlustuse 
kust täiel määral anda ja antakse või- Türil — 22. „ „ „ läbiviimise. 
maiust mööda. Tartus — 29. „ „ „ \ 

Ühtlasi tähendab Raudteevalitsus, et Praegu on väljatöötamisel kavatsetud TÄTSXJAVALDUS. 
ka 1932/33 a. eelarvetesse Riigiteenistuse koosolekute lähem päevakord. Siinkohal avaldan parimat tänu E. 
seaduse § 25 ettenähtud puhkuse võimal- 4. 26. septembril s. a. korraldas Raudteelaste Hoolekande Ühingule, kes 
damiseks krediit sisse on võetud. Keskühing ./Tallinna Raudteelaste Kodu ' lahkesti vastu tuli minu majanduslikult 

Raudteevalitsuse direktor ruumes esimese sügispeo. Sisukale eeska- raskele seisukorrale, määrates haiguse 
J. Raudsep." vale tuntud näitlejate osavõtul järgnes puhul toetust minu kanda langenud hai-

2. 24. septembril s. a. saabus Kesk- tants, mis kestis lõbusa meeleolu juures gemaja ravi kulude osa Kr. 40,50 suu-
ühingusse hariduse- sotsiaalministeeriu- hilja ööni. Pidu võib lugeda kõigiti hästi ruses. 
mist kiri ühes ankeet lehta riigiteenijate kordaläinuks ja peotoimkond avaldab Suurima tänutundega 
ja -tööliste arstiabi korraldamise kohta, siinkohal parimat tänu kõigile peost osa- JÜRI MULDAlXZ, 
Kirjas paluti avaldada Keskühingu arva- vÕtnuile. 10. piirkonna ulesoidukohavaht. 

Riik, rahvaarvu probleem ja riigiteenijaskond. 
Rahvas on üks riigi põhielementidest. sel teel teatava hulga kodanikke. Selle tema elamisvõimaluste kord-korralisil 

Seepärast rahvaarvu küsimus on riiklikus kõigi tagajärjeks on rahvaarvu bilanss kitsendusel. Kas ei too kaasa näit. hoo-
elus põhjapaneva tähtsusega probleem, viimastel aastatel kujunenud õieti eba- lekande summade alaline kärpimine, na-
Pole olemas riiki ilma rahvata. Iga riigi soodsaks, juuretulek pole suutnud katta ridusesaamise võimaluste kitsendamine, 
elujõulikkus, olemasolu võimalused ja tu- surnutena ja väljarännanutena kaduma riiki j a ühiskonda teeninud isikute pen-
leviku seisukord seisab tihedas ühenduses läinud elanike hulka. Teisiti olukorda sionide vähendamine, riigiteenijailt arsti-
rahvaarvuga. Rahvaarvu küsimus on väljendades oleme praegust, kui mitte abi äravõtt jne., kaasa negatiivseid nah-
saanud riiklisest seisukohast otse klassi- kiirel väljasuremisel, siis vähemalt mm- teid? Nende kihtide ebakindel tulevik on 
liseks küsimuseks: kas olla või mitte gis hingitsevas „sumud punktis". Kuis tehtud veelgi kõikuvamaks. Loomulik, et 
olla? Seetõttu on loomulik, et riigivõim näiteks seletada nähet, et meil rahvaarv need asjaolud viivad iga vähegi jarel-
erilise tähelepanuga peab jälgima rahva- 1931. a. on täpselt sama, mis oli 1926. a. mõtliku inimese järeltulijatest hoidumi-
arvu võnkeid ja muutusi olukordades, Lääne-Euroopä loogika järgi peetakse seie. Ja see hoidumine annab rahvaarvus 
mis omakord mõjutavad rahvaarvu kasvu rahvaarvu ühel ja samal tasemel püsi- juba nüüd ja edaspidi kindlalt veel ron-
või väljasuremist. Rahvaarvu kasv või mist väljasuremise tundemärgiks. Ja seda kem end tunda. 
kahanemine oleneb kolmest suurest te- täie õigusega. Sest kust näit. võtame Riigi valitsemine on kõige tihedamas 
gurist. Esiteks sigivusmäärast, tähendab inimesi erakorraliste aegade jaoks? — ühenduses riigiteenijaskonnaga. Tegelik 
sündivuse rohkusest; teiseks surevuse Muide on seni meie parempoolsuse ja täidesaatva võimu teostamine sünnib nii 
määrast ja kolmandaks migratsioonist, kapitalistale kihi juures sageli püütud kõrgemate kui ka väiksemate ametnike 
täh. sisse- ja väljarännust. Eestis on esile upitada meie rahvustunde ja rah- kaudu. Tähendab, on rngiteenijaskonna 
mainitud kolme teguri liikumise suund vusliku äatekandjate palet. Kuid see rah- koosseis halb, pole küllalt kindlustatud 
kaldumas negatiivsusele. Sündivus on vustunne kipub jääma ilma rahvata, tema majanduslised ja õigushsed huvid, 
üldiselt madal, surevus (vaatamata meie Senini on aetud rahvaarvu kui terviku kannab tema tegevus ajutist ^ iseloomu, 
madalale sündivusele) seevastu, võrreldes kulul liig lühinägelikku, hoolimatut, võib mis ei eelda kasulikke töö tagajärgi, n p -
teiste läänepoolsete riikidega, aga silma- isegi öelda, otse laastavat poliitikat. Sest pudes igasuguseist poliitilisist tuulepu-
torkavalt kõrge. Migratsioonis kerkib missugune tagajärg võib olla rahva laie- hanguist ja koondamis-, ümberpaiguta-
esile vaid väljaränd, iga aasta kaotame mate hulkade kõigi elulisemate huvide — miskatsetest, siis pole ka riigil sellest 
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kasu. Mida oleme näinud meie seni? Pea 
sama vana, kui meie omariiklus, on rii
giteenijate võitlus oma eluliste ja Õigus-
liste huvide eest. Peab tähendama, et see 
võitlus pole kehastanud mitte ainult rii
giteenijate oma huvide eest valvel olekus, 
vaid selle taga peegelduvad ka riiklised 
üldhuvid. 

Kuna iga riik (valitsus) on esijoones 
püüdnud kindlustada ja parandada riigi-
teenijaskonna kui valitsusvõimu parema 
käe olukorda, on meil seni oldud vastupi
disel arvamusel. Riigiteeni j at on peetud 
riigisöödikuks, milliseid ilmatu kari ja 
kes on selleks kohaks eelarves, kust eel
arvet iga aasta reguleerida saab. Nii
sugusel reguleerimisel on siis kõiksugused 
koondamised ja ümberkorraldamised kõi
giti õigustatud. Aga miks pole annud 
need koondamised ja ümberkorraldused 
mingeid tagajärgi? Esiteks seepärast, 
et koondamised on sihitud alati keskasu
tuste vastu, kus teenib 5—600 inimest — 
s. o. umbes 2% üldisest riigilt palka saa
jate arvust. Teiseks, koondamised on sa
geli seisnud selles, et vana ametnik lahti 
lastakse, teine võimutseva isiku, partei 
või korporatsiooni ringist asemele tuuak
se. Väga sageli on lõppenud need kuulsad 
kokkuhoiu tähe all ettevõetud koondami
sed sellega, et lahtilastud kahe-kolme väi
kese ametniku asemele on seatud sisse üks 
suuremapalgaline koht. Ja palga kre-
diitki on vähenenud oma 0,2—0,5% võrra! 

Kui nendele sagedatele nähetele selt
sib veel sarnane kärpimine, nagu arsti
abi kulude 50—75%-line riigiteenija enda 
peale panemine ja igakuuline palgast 
mahaarvamine 2% määral pensionifondi 
heaks, fondi, millest osasaamine enam kui 
küsitav, siis on riigiteenija surutud sar
nasesse olukorda, mis röövib igasuguse 
perekonna soetamise võimaluse, mõtte ja 
töötahte. 

Haiguskindlustus riigiteenijail on nüüd 
halvem ja hoopis kallim kui töölistel. 
Keskmine riigiteenija palk on tunduvalt 
madalam kui õppinud töölisel. Lootus 
saada vanas põlves väikest teenitud tasu 
pensioni näol, muutub üha lahtisemaks. 
Alaline kohtade kaotamise, ümberkorral
duste ja koondamiste vaim lehvib riigi
teenija pea kohal kui damoklese mõõk. 
Alalised ärevad ootused palga vähen
damisest, puhkeaja lühendamisest, töö
päeva pikendamisest on igapäevased rii
giteenija saateinglid töö juures. Nii on 
see kestnud aastaid. Kas võidakse naii-
vilt arvata, et nendel asjaoludel mingit 
tagajärge pole. 27.000 riigiteeni j at ja 
-töölist, see on kõige parema tööealine 
kogu inimesi, kellel oluline tähtsus riigi
aparaadis ja järeltuleva soo suhtes. Kui 
sellele arvule juure lisada nende perekon
nad, lähemad ja kaugemad sugulased, kes 
tihedas sõltuvuses riigiteenijatega, siis 
moodustab see hulk tähelepandava osa 
rahvast, kellel on sõnake kaasa rääkida 
riigi oleviku ja tuleviku suhtes. See kaa-
sarääkivus ei tarvitse väljenduda õtse ak
tiivses väljaastumises, vaid ka passiivne, 
sisemiselt eitav suhtumine riigiteeni-
jaile osaks saanud ebahüvedele võib soo
vimata tagajärgi enesega kaasa tuua riik
likus elus ja seda peab esijoones kartma 
just järeltulijatest hoidumises ja töö pro
duktiivsuse langemises. Et hoida alal ja 
tõmmata juure asjatundjaid ja vilunud 
ametnikke ning et tõsta töö intensiivsust 
riigiasutustes, tuleb esijoones kõigiti 
kindlustada ametnike endi seisukorda, 
kõigepealt lõpetades igasugused laiaula
tuslikud kokkuhoiutähe all ettevõetud 
koosseisude ümberkorraldused, mis ainult 
ärevust tekitanud, kuid seni positiivseid 
tagajärgi annud pole. 

Raudteelaste väliskroonika 
Poola raudteelaste nõudmised. 

21.—23. augustil s. a. pidas Poola 
raudteelasühing Varssavis oma IX kon
gressi. Poola raudteelaste praegune ma
janduslik ja ametiühinguline seisukord 
oli kongressi tähtsamaid punkte. Sõna
võtjad kritiseerisid teravalt niihästi pal
kade vähendamise poliitikat kui ka prae
guse valitsuse vaenulikku suhtumist 
ametiühinguile. Ühingu juhatusele tehti 
ülesandeks kaitseda raudteelasi seaduse
vastase poliitilise ja majanduslise reakt
siooni vastu, tarbekorral streigi abil. 

Kongress koostas nõudmiste kava ja 
tegi juhatusele ülesandeks kaasa aidata 
nende läbiviimiseks. See kava koosneb 
25. punktist ning sisaldab nõudmisi nagu: 
alaliste ja ajutiste teenijate üheõiguslus 
tasu ja sotsiaalse kindlustuse suhtes; 
kõigi preemiasüsteemide ja eritasude 
kaotamine; puhkeaja ja suvise puhkuse 
määruste parandamine; kohalike palga
lisade parandamine; ületunnitöö tasu ja 
lisatasu öötöö eest jne. 

Inglise raudteelased soovivad 
natsionaliseerimist. 

Inglise raudteelased on viimasel ajal 
võtnud tõsiselt päevakorda natsionalisee
rimise küsimuse, kusjuures ei pöörata 
tähelepanu üksnes raudteeasjandusele, 
vaid natsionaliseerimise probleemile üld
se. Nii on 5. oktoobril s. a. algava n. n. 
Labour-Party kongressi päevakorras ette 
nähtud Inglise raudteelasühingu (N.U. 
R.) ettepanek valitsusele, milles palu
takse asuda vastavate seaduste väljatöö
tamisele tähtsamate Briti suurtööstuste 
ümberkorraldamiseks riigi omanduse ja 
valitsemise alusel. 

Ameerika raudteelased Nõukogude 
Venemaal. 

Venelased on agaralt tegevuses oma 
raudteeasj anduse tehnilise ümberkujun
damisega. Seejuures seavad nad endile 
eeskujuks Ameerika. Ameerika raudtee-
asjanduse asjatundjate juhatusel tööta
takse välja laiaulatuslikke kavasid tehas
te töö ja üldraudteeasjanduse ümberkor
raldamiseks. Nagu kuulda pakkuvat 
Nõukogude valitsus töövõimalusi 10.000 
kvalifitseeritud Ameerika raudteelasele. 

Raudteede kasv 90 aasta jooksul. 
1840 aastal oli raudteid 7.800 klm. 
1860 „ „ „ 108.000 „ 
1880 „ „ „ 307.000 „ 
1900 „ „ „ 730.000 „ 
1910 „ „ „ 1.030.000 „ 
Praegu on raudteid 1.220.000 .. 

VÄLISMAA RAUDTEELASTE ORGA
NISATSIOONIDE ÜKSIKLIIKMETE 

ARV KASVAB. 
Rahvusvahelise transporttööliste föde

ratsiooni („J.T.F.") andmeil näitavad 
raudteelasühingud mitmeis riiges kindlat 
tõusu. Vaatamata üldiselt valitsevale 
kriisile omab ametiühingute kasvamine 
rahvusvahelist iseloomu. Ei ole huvitu
seta kinkida siinkohal veidi tähelepanu 
arvulisile andmeile. 

Nõnda näitavad arvulist juurekasvu 
Bulgaaria raudteelaste organisatsioonid 
4.061 isikult — 4.469 isikule; Briti raud
teelased 307.400 — 327.800 isikule; Briti 
raudteeametnikud 54.347 — 60.000. 

Eriti suurt tõusu näitavad käesoleval 
aastal Hispaania raudteelased, kellede 
organisatsioonide liikmete arv on kasva
nud 22.000 — 30.000, s. o. 8.000 inimese 
võrra. Schveitsi raudteelaste kutseühing 
suurenes 36.129 — 37.235 isikule. Sa
muti Prantsuse raudteelased näitavad 
jõudsat juurekasvu; nende organisatsioo
ni liikmeskonna arv suurenes käesoleval 
aastal 16.500 võrra. 

Et käesoleval kriisi ajal ametiühingu-
line liikumine näitab sarnast tugevne
mist, tõotab see parimaid väljavaateid 
tulevikku. Kahtlemata toob lähem tule
vik kaasa suuri töövõitlusi, millistele 
võib vastu panna üksnes tugev ja üks
meelne ametiühinguline liikumine. 

Nii on välismail. Kui vaadata nüüd 
meie raudteelaskonna tegevust ja kutse
ühingute arengut, siis vaevalt suudame 
eelmisile andmeile vastu asetada pro
portsionaalselt samasuguseid arvusid. 
Meie raudteelaskond ei ole veel jõudnud 
täielikule arusaamisele organiseerimise 
suurest tähtsusest, seda eriti tänapäev. 

Tänapäev, kus kogu maailm organi
seerub, moodustades kindlat jõudu, mis
sugune võidab kõiki teel olevaid takistusi, 
ei saada üldse enam läbi ilma organi
satsioonideta. 

Tahaks loota, et ka meie raudteelased 
jõuavad kord järele oma välismaa amet-
vendile ja organiseerudes viimseni muu
davad oma kutseühingud tugevaiks, üks
meelselt tõotavaiks tervikuiks. 

Selleks tahet ja jõudu! 

Areng reisikiiruses. 
Berliinist — Leipzigi: 

1812. a. sõideti posthobustega 1 päev 
1912. a. raudteega VA tundi 
Tänapäev — lennukiga 1K tundi 

Berliinist — Moskva: 
1812. a. sõideti posthobustega 16 päeva 
1912. a. sõideti raudteega 42 tundi 
Tänapäev — lennukiga 15 tundi 

Teiseks — rahvaarvu tõstmiseks tuleb 
esijoones kindlustada madalapalgalisi rii
giteenijaid, tõstes nende perekonna abi
raha määra teisest lapsest alates järjest 
tõusvas vahekorras. Eriti lasterikastele 
riigiteenijaile määrata eritoetusi. Pere
konnaga madalapalgalistele muretsegu 
riik odavahinnalised korterid, nii nagu 
need olemas paljudel kõrgemapalgalistel 
ametnikel. 

Pensionikapitali maks, mis nii kui nii 
madalate palkade otsekohene vähenda
mine ja kõigiti ebaõiglane, tuleb kaotada. 

Riigiteenijate tervisline seisukord on 
nõrk. Seepärast tuleb arstiabi kiires 
korras riigiteenijaile soodsamal kujul üm
ber korraldada, kusjuures riigiteenija 
poolt juuremaksetav osa ei tohiks ula
tuda üle üleliigset arstiabi tarvitamist 
ärahoidva normi, s. o. mitte üle 20%. 

Ametnike reservile tuleb elu sisse 

ajada. Väljaspoolt reservi ei tohi uusi 
ametnikke ametisse võtta. Erakorraliselt 
väljaspoolt võetaval ametnikul tuleb koos 
reservist kandideerijaga paremuse sel
gitamiseks võistluseksam sooritada. 

Riigiteenija palgaastmes kõrgendami-
sel tuleb eeskätt tema vilumuse ja töö 
võimete kõrval silmaspidada tema teenis-
tuslist vanust. Uusi otsekohe kõrgemale 
kohale mitte paigutada. 

Uute ametkohtade puudusel riigiasu-
tiste juures praktikante mitte pidada, see 
on vaid tööta intelligent-töö j õu hulga 
kunstlik suurendamine. 

Tähelepannes kõiki neid kergesti läbi
viidavaid nõudmisi, muutuks riigiteeni j as-
konna seisukord kindlamaks, töö produk
tiivsus kasvaks, järeltulijate arv suure
neks. Sellest oleks riigil kõigiti ainult 
kasu. Demos. 
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Teedeministri määras raudteel lasuta sõido la veo kohta. 
I. Priisõidu piletid. 

§1. Tasuta sõiduks raudteel antakse 
priisõidu-piletid Teedeministeeriumi ja 
raudteevalitsuse poolt käesolevas määru
ses ette nähtud korras. 

§ 2. Priisõidu piletid on: nimelised, 
mis välja antud ühe või mitme isiku ni
mele, nimeta — millele on isiku nime ase
mel märgitud piletisaaja asutise või ame
tikoha nimetus. 

Nimelised piletid võivad olla: ametli
kud, mis antakse ametisõitudeks ja isik
likud, mis antakse isiklikkudeks sõitudeks. 
Nimeta piletid antakse ainult korduvateks 
ametisõitudeks. 

§ 3. Priisõidu-pilet peab sisaldama 
järgmisi andmeid: 

a) klass ja nr.; 
b) omaniku perekonna- ja eesnimi ja 

amet; perekonnaliikmel ka sugulusaste ja 
lastel alla 14 aastat ka vanadus; 

c) maksvuse piirkond ja kestvuseaeg: 
d) väljaandmise aeg; 
e) väljaandja asutuse pitsatmärk ja 

väljaandja ametinimetus ning allkiri. 
§ 4. Piletite blanketid ja väljaanta

vad piletid registreeritakse sellekohastes 
raamatutes. 

§ 5. Priisõidu-piletid kirjutatakse alla 
Teedeministri, raudteevalitsuse direktori 
või nende asetäitjate või nende volitusel 
ka teiste ametnikkude poolt. 

§ 6. Ametliku priisõidu-pileti maks
vuse piirkond ja kestvuseaeg määratakse 
väljaandja asutuse poolt. 

Isikliku priisõidu-pileti väljaandmisel 
määrab sõidusihituse piletisaaja. 

§ 7. Priisõidu-pilet korduvateks sõitu
deks antakse välja kestvuseajaga kuni 3 
aastat ja ühekorraliseks sõiduks — kuni 
3 kuud. 

§ 8. Priisõidu-piletit võib välja võtta 
ühe aasta jooksul arvates päevast, millal 
algas õigus pileti saamiseks. 

§ 9. Juhul, kui ametliku priisõidu-
pileti muretsemiseks oma ametiasutusest 
aega ei jätku (rutuline väljakutse, töö
liste tagasisõit töörongidelt, dresiinidelt, 
telegraafi paranduse-töödelt, liinil haiges
tumine, haigete saatmine jne.) antakse 
priisõidu õiguslikkude kirjalikul nõudmi
sel kohaliku jaamaülema poolt priisõidu-
pilet ühekorraliseks sõiduks. Priisõidu-
pileti nõudeleht kinnitatakse pileti kontsu 
külge. 

§ 10. Veduri- või rongimeeskonna sõi
duks reisijana ametikohuste täitmisele või 
tagasi elukohta täidab priisõidu-pileti 
aset jaamakorraldaja poolt rongi juhi ra
portisse tehtud märge, milles tähenda
takse meeskonna juhi nimi, isikute arv, 

(Avaldatud R. T. nr. 73 — 18. sept. 1931 a.) 
A l u s : Raudteede seaduse § 7 (RT 22 — 1931). 

ametnikkudele, kaubakontori juhataja 3) Riigikontrolli alal —_ teedeosakon-
abidele, laekuritele, takseerijatele, kauba na peakontrolörile, raudtee jaoskonna ju-
vastuvõtjatele-väljaandjatele, kaubanduse hatajale, raudtee jaoskonna vanematele 
ametnikkudele, kondukt. reservi korralda- revidentidele ja nende abidele; peäle selle 
jatele, rongijuhtidele, elektromehaaniku- kaks nimeta piletit raudtee jaoskonna 
tele, vanematele telegrafistidele, jaama- ametnikkude jaoks, kelle töö alaliselt 
teenijatele, tehnilise liikumise ametnikku 
dele ja raudteelaste organisatsioonide ja 
ühingute esindajatele; 

3) III klassis sõiduks — kõigile teis
tele teenijatele ja töölistele. 

Teenijatele ja töölistele teenistuse- ja 
elukoha vahelisteks korduvateks sõitudeks 
ja kooliõpilastele sõitudeks algkoolis käi
miseks antakse III kl. priisõidu-piletid. 

12. Teenija all tuleb käesolevas 

raudtee tegevusega ühenduses; 
4) Majanduseministeeriumi alal — 

raudteevalitsuse nõukogu liikmele. 
Käesoleva paragrahvi p. a) all loetle

tud nimeliste piletite saajate ametnikku
de perekonnaliikmetel on isiklikkude prii-
sõidu-piletite saamise õigus. 

b) Raudteede seaduse § 7 pp. 2 ja 3 
alusel: 

1) Vabariigi Valitsuse liikmetele, 
määruses mõista ametnikke, vabateenijaid Riigikontrolörile, Riigisekretärile ja Rii-
ja ajutisi tööjõude. 

Teenija ja töölise perekonnaks loe
takse käesolevas määruses järgmised 
perekonnaliikmed: 

a) naine; mees — kui on naise ülal
pidamisel ; 

b) lihased ja adopteeritud lapsed ja 
lapsed abikaasa endisest abielust — alla 
18 aastat vanad; kuid kooliskäijad või 
töövõimetud lapsed — vanusele vaata
mata; 

c) teenija ülalpidamisel olevad vane
mad, adoptiivvanemad ja vanadvanemad. 

Alla 14 aasta vanuse lapsega võib kaa
sas sõita lapsevanema asemel üks lapse
hoidja. 

On abielupaarist mõlemad teenistuses, 
mis annab õiguse isikliku pileti saamiseks» 
siis on ainult mehel Õigus saada priisõidu-
piletit perekonnaliikmetele — välja arva
tud naine, kuna naisel on õigus saada 
priisõidu-piletit enesele ja tema ülalpida
misel olevatele vanematele, adoptiiwane-
matele ja vanavanematele. 

§ 13. Isiklikuks otstarbeks antakse 
priisõidu-piletid ühekorralisteks sõitudeks 
teenijatele ja töölistele, kes 3 kuud vahet
pidamata teeninud, kui ka nende pere
kondadele. Priisõidu-pileti saamise õigus 
algab peale 3-kuulist teenistuse möödu
mist järgneva kalendrikuu 1. päevast. 

Teenijatele, keda uuesti teenistusse 

givanema adjutandile; 
2) Teedeministeeriumi alal — minis

teeriumi nõukogu ja tariifinõukogu liik
metele, konsultantidele ja maanteede- ja 
ehituseosakonna ametnikkudele, kelle 
ametikohuste hulka kuulub raudteega 
ühenduses olevate teenistusalade juhti
mine või järelevalve — Teedeministri 
poolt kinnitatava nimekirja järgi; peale 
selle isikutele, keda kutsutakse erilistel 
juhtudel ministeeriumi teenistusse; 

3) Kaitseministeeriumi alal — kaitse
vägede staabi ülemale ja tema abile, 
staabi III osakonna ülemale, tema abile ja 
osakonna sekretärile; 

4) Kohtu- ja siseministeeriumi alal — 
politseivalitsuse direktorile, abidirektori-
te, politsei inspektoritele ja politseivalit
suse üldbüroo juhatajale; 

5) Majanduseministeeriumi alal — 
maksudevalitsuse direktorile ja vanemale 
inspektorile tolli alal; 

6) Riigikontrolli alal — kontrollnou-
kogu liikmetele ja asjadevalitsejale; tee-
deosakonna posti- ja üld jaoskonna juha-

7) kaitseliidu alal — kaitseliidu üle
male; peale selle üks nimeta pilet kaitse
liidu peastaabi esindajale. 

c) Raudteede seaduse § 7 pp. 6 ja 12 
n i i 1 ] Cf i l • 

1) ' Eesti Punase Risti peavalitsusele 
võetakse ametnikkude reservist, kui nad — 4 piletit nimelist ja 3 nimeta; 
reservis olnud mitte üle 6 kuu, ja kes olid 
viimases teenistuses enne reservi minekut 
isiklikkude priisõidu-piletite õiguslikud, 
antakse priisõidu-piletid alates uuesti tee
nistusse võtmise päevast. 

§ 14. Teenijale ja töölisele antakse 
iga kuu kohta üks 'isiklik edasi-tagasi 
priisõidu-pilet, kokku 12 piletit aastas. 

Teenija ja töölise perekonna jaoks an
takse iga 2 kuu kohta üks edasi-tagasi 
priisõidu-pilet, kokku 6 piletit aastas. 

Teenija või töölise ja nende perekonna 

2) Vigastatud Sõjameeste Ühingu 
keskjuhatusele — 5 piletit nimelist ja 1 
nimeta. 

d) Raudteede seaduse § 7 pp. 7, 8, 10 
ja 11 alusel: 

1) välisriikide parlamendi liikmetele, 
vastastikkuse alusel — Riigikogu juhatu
se nõudmisel. Need piletid antakse parla
mendi nimele ja on maksvad sõiduks par
lamendiliikmetele liikmetunnistuse ette
näitamisel; 

sõidu Põhjus ja sihtjaam Märke kinnitab J
üheskoos ühise piletiga sõitmisel 

jaamakorraldaja oma allkirja ja ameti-
templi märgiga. 

II. Piletite väljaandmine. 
§ 11. Priisõidu-piletid antakse: 
1) I klassis sõiduks — teenijatele, 

kelle kuupalk on vähemalt 220 kr.; 
2) II klassis sõiduks — teenijatele, 

kelle kuupalk on vähemalt 80 kr.; peale 
selle: vanematele arveametnikkudele, ar-
veametnikkudele, arhivaaridele, registraa
toritele, vanematele kantseleiametnikku-
dele, tabelipidajatele, kontrollametnikku-
dele III j . , noorematele statistikutele, re-
servlao ülevaatajatele, ämmaemandatele, 
desinfektoritele, vanematele joonestaja 

2) välisriikide teedeministeeriumide 
. . . esindajatele ja ametnikkudele ning nende 

arvestatakse üks pilet teenijale voi tooli- perekonnaliikmetele — vastastikkuse 
alusel; 

seie ja üks pilet perekonnale. 
§ 15. Teedeministeeriumi poolt an

takse ametlikud nimelised priisõidu-pile
tid korduvateks või ühekorralisteks sõitu
deks : 

a) Raudteede seaduse § 7 p. 1 alusel: 
1) Teedeministeeriumi alal — minis

teeriumi ametnikkudele, kelle teenistus ot
seses ühenduses raudtee tegevusega — 
Teedeministri poolt kinnitatava nimekirja 
järgi ; selles nimekirjas registreeritakse 
ka ühekorralisteks sõitudeks isiklikkude 
priisõidu-piletite saajate nimed; 

2) Kaitseministeeriumi alal — raud 

3) ajakirjanikkudele — iga vähemalt 
kolm korda nädalas ilmuva ajalehe toime
tuse kohta üks nimeta priisõidu-pilet. 
Need piletid on maksvad ajalehe toimetu
se või Eesti Ajakirjanikkude Liidu liik
mekaardi, mis varustatud liikme päevapil
diga ja ajalehe peatoimetaja komandeeri
mise tunnistusega, ette näitamisel; 

4) välismaade ajakirjanikkudele — 
nimelised priisõidu-piletid, kokkuleppel 
välisministriga. 

§ 16. Raudteevalitsuse poolt antakse 
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ä) teenistusse määramisel või teenis
tuses teise teenistusekohta ümberpaiguta
misel teenistusekohale sõitmiseks; 

b) teenistusest lahkumisel uude elu
kohta sõitmiseks, kui ka lõpuarvete õien
damiseks; 

c) ametisõitudeks teenistuse asjus; 
d) sõitudeks raudtee arsti juurde, kui 

ka raudtee arstlikku komisjoni ilmumi
seks, või arsti määramisel, sõitudeks hai
gemajja, sanatooriumi, lastekoloniidesse 
või eriarsti juurde; 

e) raudtee asjus kohtusse kutsumisel 
või mõnda teise ametiasutusse komandee
rimisel; 

f) pensionikomisjoni ilmumiseks; 
g) kaitseväekomisjoni ilmumiseks; 
h) raudteevalitsuse loal teenistuseko-

hast eemalelamisel — teenistuse- ja elu
koha vahelisteks sõitudeks kuni 80 km 
kauguseni; 

i) raudteelaste kutse-, hoolekande-
ja kultuur-haridusliste organisatsioonide 
esindajatele-raudteelastele sõitudeks or
ganisatsiooni ameti asjus, samuti raud-
teelastele sõitudeks raudteelaste kutseor
ganisatsioonide peakoosolekutele, esindus
kogude koosolekutele ja kongressidele. 

Käesoleva paragrahvi pp. a, b ja d 
ette nähtud juhtudel antakse piletid ka 
teenijatele ja tööliste perekondadele. Aju
tiselt palgatute perekondadele antakse 
p. a all ette nähtud priisõidu-piletid sel 
juhul, kui palkamisel on ette nähtud tee
nistuse kestvus üle 6 kuu. 

§ 17. Ametlikud priisõidu-piletid kor
duvateks sõitudeks raudtee teenistuses 
seisvatele isikutele ja raudteelaste kesk

ühingu ja organisatsioonide esindajatele 
Raudteede seaduse § 7 p. 1 alusel antakse 
raudteevalitsuse poolt — Teedeministri 
poolt kinnitatava nimekirja järgi. 

Teistele teenijatele ja töölistele ning 
koigi raudteelaste perekondadele antakse 
isiklikuks otstarbeks nimelised priisõidu-
piletid ühekorralisteks sõitudeks § 14 ette 
nähtud arvus. 

§ 18. Väljaspool raudteed riigiteenis
tuses seisvatele isikutele antakse raudtee
valitsuse poolt ametlikud priisõidu-
piletid: 

a) Raudteede seaduse § 7 p. 1 alusel— 
nimelised piletid ühekorralisteks või kor
duvateks sõitudeks: Kohtu- ja siseminis
teeriumi alal — raudteepolitsei komissa
rile, abikomissarile, konstaablitele, all-
konstaablitele, vanematele kordnikkudele 
ja kordnikkudele. 

Nende perekonnaliikmetel on ka isik
likkude priisõidu-piletite saamise õigus. 

b) Raudteede seaduse § 7 p. 2 alusel: 
1) Hariduse- ja sotsiaalministeeriumi 

alal — nimelised piletid korduvateks sõi
tudeks teenistuse piirkonnas: vanemale 
tööinspektorile, töökaitse ja sotsiaalkind
lustuse assistendile, jaoskonna tööinspek
toritele ja nende abidele; 

2) Majanduseministeeriumi alal — ni
meta piletid tolliametnikkudele korduva
teks sõitudeks tolliteenistuse piirkonnas: 
Tallinna tolliametile — 5 piletit, Valga 
maksuametile — 4 piletit, Narva maksu
ametile — 3 piletit, Pärnu maksuametile 
— 1 pilet ja Lääne maksuametile — 1 
pilet. 

§ 19. Ametlikud nimelised või nimeta 

Kutseliikumisest välismail. 
Poola ametnikkude seisukorrast. 

Riigi eelarve, mis suurte sõjaväeliste 
kuludega ülekoormatud, tasakaalustami
seks kärbiti Poolas ametnikkude palku 
esmalt 15% võrra; sellele pidi järgnema 
teine kärpimine^ mis palgad üldiselt 20% 
võrra alandanud oleks. 

Need korraldused sünnitasid riigitee-
nijaskonnas muidugi suure ärevuse, mis 
veel enam kasvas, kui teatavaks sai, et 
kaitseväelased palgakärpimismääruste 
alla ei käi. 

Ametnikkude kutseorganisatsioonid 
püüdsid seisukorda parandada valitsuse 
ja parlamendi kaudu, kuid leidsid igal
pool ees lukus uksed. See seisukord või
maldas ametnikkude kutseorganisatsioo-
nes pinda leida liikumisele, mis ametnik
kude huvidega püsivalt mittearvestamise 
vastu viimase abinõuna ähvardas strei
giga. Suurtel protest-koosolekutel aru
tati avalikult streigiküsimust. Varssavi 
postiametnikud moodustasid juba komis
joni, kes raudteelaste ühingutega pidi 
jõudma kokkuleppele üldise sidestreigi 
korraldamise üle. Ähvardavate kompli
katsioonide tõttu andis Poola valitsus 
järgi. Palgakärpimiste tasakaalustami
seks' valiti gratifikatsioonide jagamine, 
mida kõigepealt maksma hakati politsei-
ja sideametnikele. Peale selle anti 
ametnike organisatsioonidele kindlustus, 
et tulevastel palgakärpimistel mõistlik
kuse piiridesse jäädakse. 

Ameerika avalik arvamine ei 
poolda ametnikkude palkade 

kärpimist. 
Ka U.S.A. liiduvalitsus, otsides kokku

hoiu võimalusi, kavatses selleks kasutada 
ametnikkude palkade kärpimist. Amet

konnad jäid peatuma kava juure, millega 
seisma oleks pandud seadustes ettenähtud 
automaatsed ametikõrgendused ja kõrge
matesse palgaklassidesse tõusmised. Iga
tahes oli küll kongress selliste korral
duste vastu. Siiski oli olemas võimalus, 
et presidendi vetoõigust kasutades selli
sed kongressi otsused tühistatud võisid 
saada. 

Nüüd on aga avalik arvamine väga 
otsekoheselt ja mõjuvalt niisuguse pal
kade vähendamise vastu välja astunud. 
Üldiselt võib viimasel ajal leida Amee
rika ajakirjanduses arvamisi, mis kõigi 
selliste kavatsuste vastu vaidlevad, mille 
tagajärjeks oleks ametnikkude elamisvõi
maluste kärpimine. Toonitatakse peami
selt, et ametnikele igal juhul tuleb jätta 
see, mis neile seaduste järgi juba kuulub 
ja et oleks vale sammuks, kokku hoida 
nende arvel, kes avalikke huvisid teeni
ma peavad. Neid väga kategoorilisi ava
liku arvamise eitavaid seisukohti amet
nikkude teenistus- ja palgatingimuste 
halvendamise vastu arvesse võttes, võib 
arvata et valitsuse ülemaltähendatud ka
vatsused paberile jäävad. 

Ametnikkude kutseorganisat
sioonid Hispaanias. 

Monarhistlikus Hispaanias polnud rii
giametnikkude kutseorganisatsioonid mui
dugi mõeldavad. Revolutsiooni võiduga 
tulevad nüüd sealtki Madriidist ja Barce-
lonast juba teated riigiteenijate ameti
ühingute kujunemise üle. Administratiiv-
ametnikkude, posti- ja telegraafiteenijäte 
juures on see liikumine juba kindla kuju 
omandanud. Kujundatavad ühingud püüa
vad enda väljaarendamisega ühel ajal 
koonduda ühisesse kartelli. 

priisõidu-piletid ühekorralisteks või kor
duvateks sõitudeks antakse raudteevalit
suse poolt Raudteede seaduse § 7 pp. 3 ja 
4 alusel: 

1) isikutele, keda kutsutakse erilistel 
juhtudel raudtee tegevusse, seal hulgas 
ka isikutele, kes määratud saatma raud
teel ravimisele kuuluvaid raskeid haigeid; 

2) töölistele ja tööjuhtidele, keda vee
takse raudtee ekspluatatsiooni või raud
tee tööde otstarbel. 

§ 20. Priisõidu-piletid korduvateks 
kui ka ühekorralisteks sõitudeks antakse 
raudteevalitsuse poolt Raudteede seaduse 
§ 7 pp. 8 ja 9 alusel: 

1) välisriikide raudtee esindajatele ja 
ametnikkudele ja nende perekonnaliikme
tele vastastikkuse alusel; 

2) raudtee ekspluateerimisega seotud 
erilepingutes ette nähtud ja Teedemi
nistri poolt lubatud juhtudel. 

§ 21. Isikutele, kes raudtee teenistuses 
omandanud pensionisaamise õigused, an
takse raudteevalitsuse poolt Raudteede 
seaduse § 7 p. 5 alusel aastas 6 priisõidu-
piletit ühekorralisteks sõitudeks samas 
klassis, milles neil oli sõidu õigus nende 
viimase teenistusekoha järgi. Priisõidu 
pileti saamise õigus algab pensionisaa
mise õiguse algusega ja katkeb pensioni
saamise õiguse kustumisega. 

(Järgneb.) 

Vaba maaalade jaga-* 
misest teenijaskonnale 

liinil. 
Teatavasti on raudteeäärsed vabad 

maa-alad kasutada teeni jau kartuli- ja 
heinamaana: seespool semafori jaama- ja 
väljaspool ehituseameti teenijaile. 

Kohati jaamades, kus praeguse 9 ase
mel oli 16 teenijat, on koondamise puhul 
vabaks jäänud maa suurel mõõdul ühel 
ehk teisel teel koondunud jaamaülema 
kasutusse. 

Samad asjaolud hakkavad ilmnema 
ühe teemeistri maadejagamise kavas: 
mees mõtleb igast töörühmast vähenda
tud töölise maa-ala vabanemise puhul 
oma piirkonnas ette võtta kartuli- ja 
heinamaade ümberjaotamist kõval määral 
oma kasuks, nagu seda selgunud tema 
poolt avaldatud kavast. 

Olgu tähendatud, et teemeistril liini-
ääres maad praegugi kasutada niivõrt, et 
seda iga aasta kilomeetrite kaupa välja 
rendib. 

Õigluse seisukohast on vajalik, et 
raudteeäärne vaba maa-ala saaks kind
laks kujunenud koosseisudele vastavalt 
ühevõrra ära jaotatud kõigi teenijate 
vahel. Siis ei pruugi ümberpaigutataval 
teenijal, kelle perekonda väikese palga 
kõrval sisseseatud majapidamine tublisti 
toetab, karta loomapidamise lõpetamist 
maalapi puudumise pärast uuel kohal. -

Veritas. 

ÕIENDUS. 
„Side" nr. 9 avaldatud ülevaates raud

teelaste Keskühingu tegevusest raudtee» 
teenijate töö- ja puhkeaja määruste kava 
üld määr us te teise lause asemel: „Töö-
ajaks loetakse aeg, mil teenija on oma 
ametikohuste täitmisel või tema poolt 
määratud tööjuhataja käsutada. . ." tuleb 
lugeda: „Tööajaks loetakse aeg, mil tee
nija on oma ametikohuste täitmisel või 
ametkonna juhataja või tema poolt mää
ratud tööjuhataja käsutada. . ." 

Vastutav ja tegev toimetaja Aleksander Lepp. Väljaandja Eesti Raudteelaste Keskühing. 
Kirjastuse o -ü. „Täht" trükk, Tallinnas, V. Pärnu mnt . 31. 


